

# 2019年度财务决算报告

奥维通信股份有限公司2019年度财务报表经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具会审字[2020]110Z0018号标准无保留意见的审计报告，公司财务决算情况如下：

## 一、2019年总体经营情况

报告期内，公司实现营业收入35,881.13万元，较上年同期增长44.96%。其中网络优化覆盖设备实现收入859.37万元，较上年同期减少61.14%；系统集成及技术服务实现收入12,392.93万元，较上年同期减少34.18%；行业应用及军工产品实现收入22,387.16万元，较上年同期增长1097.92%；红木玉石产品本期实现收入91.37万元，较上年同期减少94.84%。实现营业利润4,721.34万元，归属于上市公司股东的净利润4,793.50万元，较上年同期增长136.08%；经营活动产生的现金流量净额为13,416.99万元，较上年同期增长141.67%；现金及现金等价物净增加额11,906.20万元，较上年同期增长416.12%。经营情况变化的主要原因，一是军品业务受前期市场消极因素的影响已逐步减小，2019年公司通过积极开展相关业务，使得军品业务的订单增加，收入大幅增长；二是公司与中广传播集团有限公司就广电项目进行债务重组增加收益所致。

## 二、报告期内公司经营情况分析

### 1、资产及负债状况

公司2019年末资产总额78,176.26万元，同比增长0.98%；负债总额18,357.75万元，同比减少17.78%，归属于母公司所有者权益59,818.51万元，同比增长8.58%；资产负债率为23.48%。

其中，（1）货币资金期末余额较期初余额增长85.97%，主要系本报告期内收回中广传播集团有限公司应收款项，导致现金流入同比增加所致。（2）应收账款期末余额较期初余额增长33.32%，主要系公司销售款项未到期收回所致；（3）

预付账款期末余额较期初余额增长260.43%，主要系公司预付材料采购款所致；

(4) 其他应收款期末余额较期初余额增长37.59%，主要系公司应收股权收购款增加所致；(5) 存货期末余额较期初余额减少41.19%，主要系公司工程项目已结算以及军工项目销售所致；(6) 其他流动资产期末余额较期初余额减少94.93%，主要系公司本期暂估入库商品的进项税、国债逆回购减少所致；(7) 长期股权投资期末余额较期初余额减少100%，主要系公司转让股权所致；(8) 投资性房地产期末余额较期初余额增长100%，主要系公司房屋建筑物出租增加，从固定资产转出到投资性房地产所致；(9) 应付票据期末余额较期初余额增长142.85%，主要系公司银行承兑汇票增加所致；(10) 应付账款期末余额较期初余额增长46.34%，主要系应付材料款未到结算付款期所致；(11) 其他应付款期末余额较期初余额减少75.58%，主要系公司借款减少所致；(12) 应交税费期末余额较期初余额增长2074.52%，主要系应缴纳增值税增加所致。

## 2、期间费用及所得税费用分析

单位：万元

费用项目	2019 年度	2018 年度	同比增减幅度 (%)
销售费用	1,197.77	1,546.98	-22.57%
管理费用	2,537.84	2,987.03	-15.04%
研发费用	1,219.48	1,103.19	10.54%
资产减值损失	6,302.35	10,054.75	-37.32%
所得税费用	140.28	565.20	-75.18%

(1) 销售费用较上年同期减少 22.57%，主要系公司业务布局调整，精简机构，致销售人员薪酬和差旅费相应减少所致；

(2) 管理费用较上年同期减少 15.54%，主要系本期支付的职工薪酬和装修费减少所致；

(3) 研发费用较上年同期增长 10.54%，主要系委外研发及测试服务费增加

所致；

(4) 资产减值损失较上年同期减少 37.32%，主要系公司上期对中广传播集团有限公司等应收款项及广电项目专用材料等计提减值准备所致。

(5) 所得税费用较上年同期减少 75.18%，主要系本期暂时性差异及可抵扣亏损确认递延所得税资产减少所致。

### 3、现金流量状况

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减 (%)
经营活动现金流入小计	460,252,713.10	491,966,907.55	-6.45%
经营活动现金流出小计	326,082,797.96	436,449,479.50	-25.29%
经营活动产生的现金流量净额	134,169,915.14	55,517,428.05	141.67%
投资活动现金流入小计	123,663,981.30	1,498,437.37	8152.86%
投资活动现金流出小计	74,333,107.50	60,607,491.06	22.65%
投资活动产生的现金流量净额	49,330,873.80	-59,109,053.69	183.46%
筹资活动现金流入小计	2,894,644.00	20,420,000.00	-85.82%
筹资活动现金流出小计	67,082,458.82	54,971,567.99	22.03%
筹资活动产生的现金流量净额	-64,187,814.82	-34,551,567.99	85.77%
现金及现金等价物净增加额	119,062,008.45	-37,663,889.96	416.12%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长141.67%，主要系本报告期内购买商品、接受劳务支付的现金减少，导致经营活动现金流出同比减少所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长183.46%，主要系本报告期内收回国债逆回购投资，导致投资活动现金流入同比增加所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加85.77%，主要系本报告

期内借款减少，导致筹资活动现金流入同比减少，筹资活动现金流出同比增加所致；

(4) 现金及现金等价物净增加额较上年同期增长416.12%，主要系本报告期内投资活动产生的现金流量净额同比增加所致。

#### 4、主要数据及财务指标

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增 减	2017 年
营业收入（元）	358,811,284.06	247,528,361.93	44.96%	503,368,707.63
归属于上市公司股东的净利润 （元）	47,935,022.96	-132,861,346.31	136.08%	9,556,207.73
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（元）	-59,822,566.26	-135,347,878.51	55.80%	2,359,061.54
经营活动产生的现金流量净额 （元）	134,169,915.14	55,517,428.05	141.67%	-91,579,260.91
基本每股收益（元/股）	0.1343	-0.3724	136.06%	0.0268
稀释每股收益（元/股）	0.1343	-0.3724	136.06%	0.0268
加权平均净资产收益率	8.35%	-21.45%	29.80%	1.40%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年 末增减	2017 年末
总资产（元）	781,762,575.69	774,180,149.13	0.98%	995,678,678.34
归属于上市公司股东的净资产 （元）	598,185,053.05	550,891,862.20	8.58%	687,321,208.51

奥维通信股份有限公司

董事会

2020 年 3 月 30 日